
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025061100002

Nº 109, quarta-feira, 11 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 130005

Número do Contrato: 41/2025.
Nº Processo: 21000.037633/2025-18.
Pregão. Nº 90015/2024. Contratante: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA - MAPA.
Contratado: 36.519.422/0001-15 - IVG BRASIL LTDA. Objeto: SUB-ROGA-SE à Unidade
Gestora nº 130255 (CNPJ: 00.396.895/0001-25), vinculada ao Ministério da Agricultura e
Pecuária - MAPA, nos direitos e nas obrigações no bojo do Contrato nº 41/2025.
A Unidade Gestora (UASG) do referido contrato passará da UASG nº 130005 para a UASG
nº 130255. Data de Assinatura: 09/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2025).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00067/2024 publicado no D.O de 2024-11-21, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 18/11/2024 a 18/11/2025. . Leia-se: Vigência: 18/11/2024 a
18/05/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2025).

COORDENAÇÃO-GERAL DE PARCERIAS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000003/2025 ao Instrumento código 921332.
Convenentes: Concedente: Ministério da Agricultura e Pecuária, Unidade Gestora: 130141.
Convenente: MUNICIPIO DE SENA MADUREIRA, CNPJ nº 04513362000137. Aumento de
contrapartida. Valor Total: R$ 6.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 6.000,00, Vigência:
29/12/2021 a 31/01/2026. Data de Assinatura: 29/12/2021. Signatários: Concedente:
FERNANDO MAGALHAES SOARES PINTO, CPF nº ***.896.617-**, Convenente: GEHLEN
DINIZ ANDRADE, CPF nº ***.545.902-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000005/2025 ao Instrumento código
901448. Convenentes: Concedente: Ministério da Agricultura e Pecuária, Unidade Gestora:
130141. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO,
AQUICULTURA E PESCA - SEAG, CNPJ nº 27080555000147. Alteração na vigência. Valor
Total: R$ 3.800.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 84.833,22, Vigência: 09/06/2025 a
31/12/2025. Data de Assinatura: 31/12/2020. Signatários: Concedente: FERNANDO
MAGALHAES SOARES PINTO, CPF nº ***.896.617-**, Convenente: ENIO BERGOLI DA
COSTA, CPF nº ***.600.707-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2025 ao Instrumento código
938505. Convenentes: Concedente: Ministério da Agricultura e Pecuária, Unidade Gestora:
130141. Convenente: MUNICIPIO DE PORTO VELHO, CNPJ nº 05903125000145. Prorrogação
da vigência do Convênio nº 938505/2022 - Aquisição de Máquinas e Equipamentos para o
Município de Porto Velho. Valor Total: R$ 4.895.000,00, Valor de Contrapartida: R$
120.000,00, Vigência: 09/06/2025 a 31/12/2025. Data de Assinatura: 31/12/2022.
Signatários: Concedente: FERNANDO MAGALHAES SOARES PINTO, CPF nº ***.896.617-**,
Convenente: LEONARDO BARRETO DE MORAES, CPF nº ***.330.739-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2025 ao Instrumento código
901205. Convenentes: Concedente: Ministério da Agricultura e Pecuária, Unidade Gestora:
130141. Convenente: MUNICIPIO DE IBITIRAMA, CNPJ nº 31726490000131. Prorrogação da
vigência do convênio. Valor Total: R$ 577.196,00, Valor de Contrapartida: R$ 3.762,43,
Vigência: 09/06/2025 a 31/12/2025. Data de Assinatura: 31/12/2020. Signatários:
Concedente: FERNANDO MAGALHAES SOARES PINTO, CPF nº ***.896.617-**, Convenente:
REGINALDO SIMAO DE SOUZA, CPF nº ***.404.567-**.

SUPERINTENDÊNCIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA DO ESTADO DE
GOIÁS
EDITAL

HABILITAÇÃO PROVISÓRIA DE PROJETO PROGRAMA MAIS LEITE SAUDÁVEL

O Superintendente do Ministério da Agricultura e Pecuária no estado do GO no
uso das suas atribuições, com base nas análises técnicas constantes nos autos do Processo
nº 308793.5681508/2025, protocolado em 29/04/2025 e, em conformidade com o Decreto
nº 8.533, de 30 de setembro de 2015, DEFERE a habilitação provisória do Projeto de
investimento de LATICINIO MAEDRA LTDA, CNPJ nº 27.933.946/0001-67, para aquisição de
créditos presumidos da Contribuição PIS/Pasep e da Cofins da aplicação no Programa Mais
Leite Saudável, com período de execução de 29/04/2025 a 28/04/2028

ARNOLDO DAHER DE ALMEIDA JUNQUEIRA

EDITAL
APROVAÇÃO DE PROJETO PROGRAMA MAIS LEITE SAUDÁVEL

O Superintendente do Ministério da Agricultura e Pecuária no estado
de GO no uso das suas atribuições, com base nas análises técnicas constantes
nos autos do Processo nº 308793.5193374/2025, protocolado em 31/01/2025 e,
em conformidade com o Decreto nº 8.533, de 30/09/2015, aprova o Projeto de
investimento de Laticínio Qui-Leite Ltda., CNPJ nº 74.053.547/0001-91, para
aquisição de créditos presumidos da Contribuição PIS/Pasep e da Cofins da
aplicação no Programa Mais Leite Saudável, com período de execução de
31/01/2025 a 30/01/2028.

ARNOLDO DAHER DE ALMEIDA JUNQUEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA DO ESTADO DO
M A R A N H ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 130069

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 21022.017988/2022-81.
Pregão. Nº 2/2022. Contratante: SUPERINT.DE AGRICULTURA E PECUARIA - SFA/MA .
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: O objeto do presente instrumento é:
1. Prorrogar o prazo de vigência do contrato 01/2022 sfama, por mais 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de
25/07/2025 a 24/07/2026, nos termos do art. 57, (ii ou iv), da lei n.º 8.666, de 1993.
2. Realizar o rebalanceamento de valores entre os itens contratuais (gestão de
abastecimento, de manutenção e de fornecimento de peças), com efeitos a partir da
assinatura deste termo aditivo e sem alteração do valor global anual, para melhor
adequação às necessidades supervenientes da administração, nos termos do artigo 65,
inciso i, alínea "a", da lei nº 8.666/93 e da justificativa (sei nº 43028466).. Vigência:
25/07/2025 a 24/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 221.985,30. Data de
Assinatura: 09/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2025).

SUPERINTENDÊNCIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação; Doadora: A União, por intermédio da SUPERINTENDÊNCIA DE
AGRICULTURA E PECUÁRIA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, situada na Avenida José
Loureiro da Silva, nº 515 - centro histórico, Porto Alegre/RS, CEP 90.010-420, inscrito no
CNPJ: nº 00.396.895/0031-40, neste ato representado pelo(a) Superintendente, José Cleber
Dias de Souza, nomeado(a) pela Portaria nº 1.191, de 25 de Abril de 2023, publicada no
DOU de 26 de abril de 2023, matricula funcional nº 1633011, doravante denominado
DOADOR e o MUNICÍPIO DE JÓIA, inscrita no 89.650.121/0001-92, situado a Rua Dr. Edmar
Kruel, 188 Bairro: Centro CEP: 98180-000, representado neste ato pelo Senhor Prefeito,
Dionei de Matos Lewandowski, Brasileiro(a), doravante denominado DONATÁRIO, tendo em
vista o que consta no Processo SEI nº 21042.000770/2025-01 e em observância às
disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto nº 9.373, de 11 de maio
de 2018, e da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 3, de 15 de maio de 2008, o DOADOR
transfere ao DONATÁRIO, 01 Trator Agrícola 75 CV - MAHINDRA - Chassi
MBNYHBKYVRND03251 Modelo : MAHINDRA 6075 NOVO - ANO DE FABRICACAO 24/24 no
valor de R$ 110.251,80 (Cento e Dez Mil e Duzentos e Cinquenta e Um Reais e Oitenta
Centavos) e 01 Trator Agrícola 75 CV - MAHINDRA - Chassi MBNYHBKYVRND03258 Modelo
: MAHINDRA 6075 NOVO - ANO DE FABRICACAO 24/24 no valor de R$ 110.251,80 (Cento
e Dez Mil e Duzentos e Cinquenta e Um Reais e Oitenta Centavos), A doação de bem
adquirido com recurso oriundo de Emenda 71520005 da Bancada Gaúcha do Estado do Rio
Grande do Sul no Congresso Nacional aplicadas ao Orçamento Geral da União - PLN
29/2023 (PLOA 2024) para o exercício de 2024, dentro da AÇÃO 20ZV FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA 20.608.1144 20ZV. A presente Doação é operacionalizada considerando a
proposta de doação apresentada pelo donatário, devidamente acolhida nos termos da
Nota Técnica nº 13/2025/DDR-RS/SFA-RS/SE/MAPA e Parecer Referencial nº
0 0 0 0 1 / 2 0 2 5 / CO N J U R - M A P A / CG U / AG U .

EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação; Doadora: A União, por intermédio da SUPERINTENDÊNCIA DE
AGRICULTURA E PECUÁRIA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, situada na Avenida José
Loureiro da Silva, nº 515 - centro histórico, Porto Alegre/RS, CEP 90.010-420, inscrito no
CNPJ: nº 00.396.895/0031-40, neste ato representado pelo(a) Superintendente, José Cleber
Dias de Souza, nomeado(a) pela Portaria nº 1.191, de 25 de Abril de 2023, publicada no
DOU de 26 de abril de 2023, matricula funcional nº 1633011, doravante denominado
DOADOR e o MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ , inscrita no 88.370.879/0001-04,
situado a R. Mal. Floriano Peixoto, 426 Bairro: Centro CEP: 95760-000, representado neste
ato pelo Senhor Prefeito, João Marcos Duarte Guará, Brasileiro(a), doravante denominado
DONATÁRIO, tendo em vista o que consta no Processo SEI nº 21042.000787/2025-50 e em
observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto nº 9.373,
de 11 de maio de 2018, e da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 3, de 15 de maio de 2008,
o DOADOR transfere ao DONATÁRIO, 01 Trator Agrícola 70 CV - MAHINDRA - Chassi
MBNYHBKYVRNE03359 Modelo : MAHINDRA 6075 NOVO - ANO DE FABRICACAO 24/24, no
valor de R$ 115.287,77 (Cento e Quinze Mil e Duzentos e Oitenta e Sete Reais e Setenta
e Sete Centavos), A doação de bem adquirido com recurso oriundo de Emenda 71520005
da Bancada Gaúcha do Estado do Rio Grande do Sul no Congresso Nacional aplicadas ao
Orçamento Geral da União - PLN 29/2023 (PLOA 2024) para o exercício de 2024, dentro da
AÇÃO 20ZV FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 20.608.1144 20ZV. A presente Doação é
operacionalizada considerando a proposta de doação apresentada pelo donatário,
devidamente acolhida nos termos da Nota Técnica nº 20/2025/DDR-RS/SFA-RS/SE/MAPA e
Parecer Referencial nº 00001/2025/CONJUR-MAPA/CGU/AGU.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação; Doadora: A União, por intermédio da SUPERINTENDÊNCIA DE
AGRICULTURA E PECUÁRIA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, situada na Avenida José
Loureiro da Silva, nº 515 - centro histórico, Porto Alegre/RS, CEP 90.010-420, inscrito no
CNPJ: nº 00.396.895/0031-40, neste ato representado pelo(a) Superintendente, José Cleber
Dias de Souza, nomeado(a) pela Portaria nº 1.191, de 25 de Abril de 2023, publicada no
DOU de 26 de abril de 2023, matricula funcional nº 1633011, doravante denominado
DOADOR e o MUNICÍPIO DE PEJUÇARA, inscrita no 87.566.188/0001-18, situado a Rua
Getúlio Vargas, 597 Bairro: Centro CEP: 98270-000, representado neste ato pela Senhora
Flaviana Brandemburg Basso, Brasileiro(a), doravante denominado DONATÁRIO, tendo em
vista o que consta no Processo SEI nº 21042.011134/2024-15 e em observância às
disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto nº 9.373, de 11 de maio
de 2018, e da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 3, de 15 de maio de 2008, o DOADOR
transfere ao DONATÁRIO, 01 Trator Agrícola 70 CV - JOHN DEERE - Chassi
1BM5070EHR6103281 Modelo: 5070E/TR 5070E, ano 2024, no valor de R$ 185.000,00
(Cento e Oitenta e Cinco Mil Reais), A doação de bem adquirido com recurso oriundo de


